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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá dětskou paliativní péčí v České republice, jejím vývojem a také

současnou nabídkou možností péče pro umírající děti. Vzhledem k tomu, že v ČR není

dostatek literatury na toto téma, slouží bakalářská práce i jako přehled dostupných publikací

v českém jazyce.

Praktická část je zpracována formou přehledové studie. Zaměřuje se na nalezení vhodných

výzkumů na téma dětské paliativní péče ve vyspělých zemích. Souhrn publikací dostupných

z databází EBSCO a Web of Science slouží jako podklad pro návrh koncepce dětské

paliativní péče v ČR.

Klíčová slova: dětská paliativní péče, umírající dítě, přehledová studie, koncepce dětské

paliativní péče

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with children palliative care in the Czech Republic, its develop-

ment and also an actual offer of possibilities of a care for dying children. In view the fact

that there is not enough of available literature according to this topic in the Czech Republic,

this bachelor thesis is also an instrumental towards an overwiev of available publications in

the Czech language.

Practical part is elaborated in the form of an overwiev study. Its aim is at finding proper

researches related to children palliative care in industrialized countries. A summary of

publications available from EBSCO and Web of Science databases serves as a basic for a

proposal for the conception of children palliative care in the Czech Republic.

Keywords: children palliative care, dying children, review study, conception of children pal-

liative care
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ÚVOD

Dětská paliativní péče je téma velice citlivé, tabuizované a také poměrně nové a

neprobádané. Tomu, že umírají i děti se snažíme vyhýbat a pokud se dozvíme, že je nějaké

dítě vážně nemocné a v ohrožení života, raději děláme, že neslyšíme. Proč tomu tak je?

Nikdo z nás nechce ve svém životě pozorovat, jak ze světa odchází jeho vlastní dítě. Je to

noční můra nejednoho rodiče. Útěk od této krizové situace je vlastně přirozeným obranným

mechanismem člověka a jeho psychického zdraví.

Sdělení závažné zprávy o nepříznivé prognóze zdravotního stavu dítěte je velký šok, jak pro

dítě samotné, tak i rodiče. Jedná se většinou o nejhorší období v jejich životě. A právě

v tomto období, potřebují více než kdy jindy, zajistit tu nejlepší péči pro jejich umírající dítě,

ale zároveň i podporu a lidský přístup. Právě týmy paliativní péče, které správně fungují,

nabízejí jak vhodnou péči pro dítě v terminálním stádiu, tak i podporu celé rodině. Proto

jsme se na poskytování dětské paliativní péče zaměřili i v této bakalářské práci.

První kapitola teoretické části se věnuje základním pojmům, které se týkají paliativní péče a

jsou dále použity v bakalářské práci. V dalších kapitolách jsme se již zaměřili přímo na děti

s život omezujícím nebo ohrožujícím onemocněním, které jsou v terminálním stádiu

nemoci. Věnujeme se definici dětské PP, specifikům, truchlení a v neposlední řadě potřebám

umírajícího dítěte a jeho rodiny. Třetí kapitola se zaměřuje na komunikaci s umírajícím

dítětem, ale také i s jeho rodinou, například při sdělování závažné zprávy. V dětské paliativní

péči se bez správné komunikace neobejdeme, je základem tvorby plánu poskytování

paliativní péče, ale slouží i jako forma podpory. Abychom mohli správně porozumět tomu,

jak děti komunikují a mohli jim přizpůsobit svůj jazyk, je nutné znát i pojetí smrti z hlediska

vývoje dítěte, které je blíže rozepsáno právě ve třetí kapitole. Poslední kapitola teoretické

části se věnuje vývoji dětské paliativní péče, která se rozvíjela až v posledních desetiletích a

je v České republice novým oborem. Je zde také rozepsána současná situace dětské paliativní

péče a organizace, které poskytují PP dětem v České republice.

Praktická část bakalářské práce je zpracována formou přehledové studie a klade si za cíl

zmapovat průběh poskytování dětské paliativní péče ve vyspělých zemích. Pro tvorbu

přehledové studie byly pro vyhledávání vhodných publikací využity databáze EBSCO a Web

of Science. Celkový počet studií, které byly zařazeny do přehledové studie je 18. Z výsledků

studií vyplývají i doporučení do praxe, které zároveň slouží i jako podklady pro návrh

koncepce dětské paliativní péče v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

S paliativní péčí se pojí několik zásadních pojmů. Abychom se lépe orientovali v tomto

tématu a následně se mohli blíže věnovat dětské paliativní péči je nutné si tyto pojmy

vymezit a přiblížit. V následujících podkapitolách se pokusíme definovat paliativní a

hospicovou péči, myšlenky a formy hospicové péče, dále umírání, fáze umírání a

thanatologii jako vědní obor, který se tématu smrti věnuje.

1.1 Paliativní péče

Světové zdravotnické organizace definuje paliativní péči jako: „přístup, který usiluje o

zlepšení kvality života pacientů a rodin, kteří čelí problému spojeným s život ohrožujícím

onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňováním utrpení včasným rozpoznáním

a náležitým zhodnocením a léčbou bolesti a dalších problémů fyzických, psychosociálních i

duchovních.“ (WHO) Paliativní péče zahrnuje nejen péči o pacienta, ale také péči o jeho

rodinu. Smrtí pacienta tato péče nekončí, naopak multidisciplinární tým nadále pracuje

s pozůstalými.

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách (§5) mluví o paliativní péči jako o druhu

zdravotní péče, jejímž účelem je zmírnit utrpení a zachovat kvalitu života pacienta, který trpí

nevyléčitelnou nemocí.

Podobně jako zákon č. 372/2011 Sb., O zdravotních službách mluví o paliativní péči i

definice MUDr. Slámy a profesora Vorlíčeka (2007, s. 25). „Paliativní péče je aktivní péče

poskytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobou v pokročilém nebo konečném

stadiu. Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání a udržet co

nejvyšší kvalitu života.“

1.1.1 Obecná paliativní péče

Obecná paliativní péče je poskytována zdravotníky v rámci jejich specializace. Tuto péči

nejčastěji zajišťují praktičtí lékaři ve spolupráci s pečovatelskou službou a také

specializovaní lékaři, kteří léči lidi s terminálním onemocněním, například onkologové,

kardiologové, internisty a další.

Základem obecné paliativní péče je rozpoznat, že má onemocnění nevyléčitelný charakter a

díky tomu ovlivnit oblasti, které se podílejí na zlepšení kvality jeho života. (Česká společnost

paliativní medicíny, 2016)
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1.1.2 Specializovaná paliativní péče

Specializovanou paliativní péče poskytují odborníci a členové multidisciplinárního, kteří

absolvovali vzdělání v oboru paliativní péče a mají potřebné zkušenosti. (Česká společnost

paliativní medicíny, 2016)

1.2 Hospicová péče

„Hospicová péče je specializovaná integrovaná forma zdravotní, sociální a psychologické

péče, poskytovaná nemocným všech indikačních, diagnostických i věkových skupin, u nichž

je předpokládaná prognóza délky života na základě rozumného lékařského posouzení kratší,

než šest měsíců, u kterých byla ukončena aktivní léčba.“ (Asociace poskytovatelů hospicové

a paliativní péče, 2017)

Stejně jako paliativní péče se i hospicová péče zaměřuje na tišení bolesti a minimalizaci

příznaků terminální fáze onemocnění a nastupuje tehdy, když byly vyčerpány všechny

možnosti kurativní léčby.

1.2.1 Myšlenka hospice

„Myšlenka hospice vychází z úcty k životu a z úcty k člověku jako jedinečné, neopakovatelné

bytosti.“

„Hospic nemocnému garantuje, že:

1) nebude trpět nesnesitelnou bolestí,

2) v každé situaci bude respektována jeho lidská důstojnost,

3) v posledních chvílích života nezůstane osamocen.“ (Svatošová, 2011, s. 102)

1.2.2 Formy hospicové péče

1. Domácí hospicová péče

Jedná se o péči, která je poskytována v domácím prostředím nemocného. Jeví se jako

ideální typ péče, ale ne vždy je dostačující. Primárně péči zajišťuje rodina, která může

být po čase vyčerpána. Dalším problémem, který může nastat, je nedostatečná odbornost

poskytovatelů péče. Ne v každé oblasti se totiž najde služba, která poskytuje odbornou

paliativní a hospicovou péči.

2. Stacionární hospicová péče

[…]


Potřeba vzdělávání pracovníků v oblasti pediatrické paliativní péče a komunikace

s umírajícím dítětem je zmiňována právě samotnými zaměstnanci dětských hospiců. I v ČR

je důležité klást na vzdělávání a školení větší důraz. To se týká jak vysokých škol, při

vzdělávání nových odborníků, tak školení na pracovištích, kde je dětská PP poskytována.

Díky pravidelnému vzdělávání se zvýší odborná kvalifikace pracovníků týmu dětské PP.

Další oblast, na kterou je důležité se v praxi zaměřit je tišení bolesti u dětí. U každého dítěte,

kterému je poskytována paliativní péče by měl vzniknout plán tišení bolesti, kde je zahrnuto

hodnocení bolesti a farmakologická a nefarmakologická opatření. Plán tišení bolesti je

vhodné zahrnout do celkového plánu péče, na kterém se podílejí jak odborníci, tak i samotný

pacient (pokud jeho zdravotní stav a věk dovoluje), tak i jeho rodina. (Walther-Larsen,

Pedersen, Fris, et al., 2017)

V neposlední řadě je vhodné se v praxi poskytování dětské PP zaměřit i na rodiče pacienta

a jeho sourozence. Rodiče by se měli podílet na tvorbě plánu péče, protože oni jsou právě ti,

kteří nejčastěji pečují o své dítě. A jsou také ti, kteří nejlépe vědí, jak se o své dítě starat i

když je nemocné. Nesmíme opomíjet ani sourozence a vynechávat je z péče o svého

nemocného bratra nebo sestru. Je dobré jim ale také poskytnout prostor pro odreagování a

možnost prožívat běžný život. (E. K. Ross, 2003)

Doporučení do praxe, které vyplynuly z přehledové studie, jsou zároveň i návrhy, na co se

zaměřit při tvorbě koncepce dětské paliativní péče v ČR. Návrhy rovněž mohou sloužit jako

podklad pro další výzkumnou činnost.
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6.1 Limity přehledové studie

Pro tvorbu přehledové studie byly využity dvě databáze, EBSCO a Web of Science. Při

prvním provedeném vyhledáváním vyšlo najevo, že studie v z českého a slovenského

prostředí dostupné bezplatně v plném textu zcela chybí, proto v přehledové studii nejsou

zařazeny. Za limit považujeme zadání kritérií při vyhledávání vhodných výzkumů. Jednalo

se o kritéria: pouze výzkumy dostupné v plném textu a výzkumu od roku 2014 do roku 2019.

I přes kritérium výzkumy dostupné pouze v plném textu, se objevovaly i výzkumy placené,

ty nebylo možné zařadit do přehledové studie.

Dále jsme se soustředili na výzkumy dostupné pouze v anglickém, českém a slovenském

jazyce. Vzhledem k tomu, že jsme se zaměřovali na vyspělé země, byl problém u výzkumu

pocházejících z Francie a Španělska. Na zmíněných databázích jsou tyto výzkumy dostupné

pouze ve španělštině nebo francouzštině.
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ZÁVĚR

Bakalářskou prací jsme se snažili přispět k detabuizaci tématu dětské paliativní péče.

V dřívějších dobách se smrtí dítěte společnost nijak zvlášť nezaobírala, děti umíraly běžně a

málo který jedinec se dožil dospělého věku. Dnešní doba je nastavená na ochranu dětí ve

společnosti jako nejzranitelnějších členů. Někdy si až neuvědomujeme, že děti není možné

ochránit před vším a právě před smrtí to většinou možné není. Můžeme se snažit dětem

poskytnout tu nejlepší péči, zajistit jim bezpečné a vhodné prostředí pro růst a vývoj, ale

pokud má smrt přijít, není možné jí zabránit. Proto je potřebné klást důraz na to, aby byla

umírajícímu dítěti zajištěna vhodná péče na konci jeho života.

Pomocí multidisciplinárního týmu paliativní péče se můžeme soustředit na potřeby

umírajícího dítěte, na správnou komunikaci s ním a s jeho rodinou. Komunikace, která je

dětem nejbližší, je pomocí hry, a právě proto by měla být zařazena do běžného dne

terminálního dítěte (podle toho, jak dovoluje zdravotní stav). Multidisciplinární tým se

nezaměřuje pouze na dítě, ale i na jeho rodinu a je k dispozici i po smrti dítěte. O všech

těchto činnostech blíže pojednáváme v teoretické části, kde jsou důkladněji popsány.

V poslední kapitole jsme se věnovali situaci dětské paliativní péče v ČR. Objevují se zde i

poznámky, které oblasti dětské paliativní péče je potřeba zlepšit.

V praktické část, která je zpracována formou přehledové studie, jsme si kladli za cíl

shromáždit dostupné informace o průběhu poskytování dětské paliativní péče ve vyspělých

zemích. Vhodné studie, které byly dále zpracovány, jsme hledali pomocí databáze EBSCO

a Web of Science. Výsledky studií se shodují na tom, že dětská paliativní péče je stále

v některých oblastech nedostatečně rozvinuta. Je potřeba klást důraz na zlepšování

poskytování dětské PP v praxi, především v oblastech školení pracovníků týmu paliativní

péče, zajištění péče pro děti s nezhoubným onemocněním a tišení bolesti u terminálně

nemocných dětí.

V závěru bychom se chtěli zmínit o důležitosti doprovázení umírajících pacientů. Toto platí

jak pro dětské pacienty, tak i pro dospělé. Paliativní péči jako takovou velmi vhodně

vystihuje následující úryvek z knihy O smrti a umírání.

„Sledovat klidnou a pokojnou smrt člověka je jako sledovat padající hvězdu: Jedno z milionů

světel v ohromném prostoru oblohy na krátký okamžik jasně zazáří, a pak se navždy ztratí

v nekonečné noci.“ (Kübler-Rossová, 2015, s. 300)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 58
