POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Koncepce dětské paliativní péče v České republice

Jméno a příjmení studenta: Veronika Bachanová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☒ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka si vybrala téma aktuální a společensky potřebné. Výběr tématu souvisí se studijním
oborem.
Mé vyjádření k práci je následující:

 celkové pojetí teoretických východisek je solidní, studentka prokázala, že do tématu pronikla,
neopomíjí ani činnost zdravotně sociálního / sociálního pracovníka v paliativní péči u dětí;

 v praktické části studentka zpracovala přehledovou studii prací na téma dětské paliativní
péče za časové období 2014 – 2019, a to dvoufázově podle Klugara (2015), celkem blíže
popsala 18 relevantních studií rozdělených do 6 skupin. Jednotlivé výzkumy přehledně uvádí
v tabulkách. V diskusi studentka přináší odpověď na výzkumnou otázku: Jaké existují
informace o průběhu poskytování dětské paliativní péče ve vybraných vyspělých zemích?
Diskuse splnila svůj účel. Studentka rovněž uvádí doporučení pro praxi v ČR formou inspirací
ze zahraničních výzkumů. Neopomíjí ani limity přehledové studie. Praktickou část považuji za
zdařilou a inspirativní;

 studentka v přehledové studii musela nastudovat 19 zahraničních odborných studií,
prokázala jazykovou zdatnost, i tento fakt zahrnuji do celkového hodnocení;

 studentka zdroje řádně cituje nebo parafrázuje;

 studentka dodržela doporučené formální náležitosti závěrečné práce;

 studentka s vedoucí pravidelně konzultovala, akceptovala doporučení, byla iniciativní a
samostatná;

 v práci jsou občasné gramatické či stylistické chyby, které však kvalitu práce nesnižují;

 domnívám se, že práce je v praxi využitelná a podává solidní přehled o tom, co se aktuálně
řeší v oblasti paliativní péče ve vyspělých zemích.

Otázky k obhajobě:
1. Co Vám zpracování práce osobně přineslo?
2. Která studie ze zahraničí Vás nejvíce zaujala a proč?
3. Chcete se i nadále tématu dětské paliativní péče věnovat? Pokud ano, jak konkrétně.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 23. 5. 2019 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.